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COMMISSIONE EUROPEA 
DIREZIONE GENERALE  
FISCALITÀ E UNIONE DOGANALE 
Fiscalità indiretta e amministrazione fiscale 
Amministrazione delle imposte e lotta contro la frode fiscale 
 

Nota informativa 

PROGETTO SPERIMENTALE SUGLI INTERPELLI  

IN CONTESTO TRANSFRONTALIERO 

Nel quadro del Forum dell'UE sull'IVA, vari Stati membri dell'UE hanno accettato di partecipare a 

un progetto sperimentale dedicato agli interpelli (private ruling) relativi all'IVA in contesto 

transfrontaliero (cross-border ruling - CBR).  

Partecipano attualmente al progetto Belgio, Danimarca, Irlanda, Estonia, Spagna, Francia, Italia, 

Cipro, Lettonia, Lituania, Malta, Ungheria, Paesi Bassi, Polonia, Portogallo, Slovenia, Finlandia e 

Svezia. 

Il soggetto passivo che intende effettuare un'operazione transfrontaliera verso uno o più di tali 

Stati membri partecipanti può optare per questo tipo di interpello relativamente all'operazione 

prevista. 

In tal caso, è invitato a presentare istanza di interpello transfrontaliero nello Stato membro 

partecipante in cui è registrato ai fini dell'IVA.  

In linea di principio l'istanza dev'essere presentata nel rispetto delle condizioni che in detto 

Stato membro presiedono agli interpelli nazionali in materia di IVA1. 

Se sono implicate due o più imprese, solo una di esse deve presentare l'istanza, per conto anche 

delle altre.  

L'istanza dev'essere corredata di una traduzione nella lingua ufficiale dello o degli altri 

Stati membri interessati ovvero dalla traduzione in un'altra lingua accettata, secondo le indicazioni 

riportate nella tabella seguente. 

 Lingue accettate dagli Stati membri diversi dallo 

Stato membro in cui è presentata l'istanza di CBR 

Belgio EN FR NL 

Danimarca EN DA 

Irlanda EN 

Estonia EN EE 

Spagna EN ES (obbligatorie entrambe) 

Francia EN FR (obbligatorie entrambe) 

Italia EN IT 

Cipro EN EL 

                                                 

1  Questo non implica che le condizioni che presiedono alle istanze di interpello nazionale in materia di IVA in 

un dato Stato membro debbano necessariamente applicarsi agli interpelli in contesto transfrontaliero: gli 

Stati membri possono ad esempio esigere che in contesto transfrontaliero le istanze siano presentate nel 

rispetto di altre condizioni che, nella prassi locale, presiedono ad altre tipologie di richieste di consulenza. 
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Lettonia EN LV 

Lituania EN LT 

Ungheria EN HU (HU obbligatoria sempre) 

Malta EN MT 

Paesi Bassi EN NL  

Polonia EN   PL 

Portogallo EN PT 

Slovenia EN SL 

Finlandia EN FI SE 

Svezia EN SE 

L'interpello transfrontaliero può essere presentato soltanto se la o le operazioni previste sono 

complesse e presentano una dimensione transfrontaliera (in due o più Stati membri 

partecipanti al progetto sperimentale). 

Il soggetto passivo che presenta l'interpello transfrontaliero deve accettare che i dati forniti 

siano eventualmente comunicati alle autorità fiscali dello o degli Stati membri interessati. 

Le autorità competenti degli Stati membri interessati procedono a consultazioni solo se il 

soggetto passivo ne fa esplicita richiesta. 

La consultazione non garantisce l'accoglimento dell'interpello transfrontaliero approvato dagli 

Stati membri interessati.  

Le autorità fiscali emettono un parere sulle operazioni transfrontaliere d'interesse ferme 

restando le garanzie applicabili agli interpelli nazionali, alle decisioni e ai pareri negli 

Stati membri interessati. 

Segue l'elenco dei referenti cui presentare l'interpello transfrontaliero. 

BE Mr Jean-Claude Semucyo 

Attaché 

jean-claude.semucyo@minfin.fed.be 

CBR@minfin.fed.be 

DK Skattestyrelsen - Jura 

HovedpostkasseJura@SKTST.dk (indicando "VAT CBR" nel titolo) 

IE Ms Ita Foster 

VAT Interpretation Branch 

Indirect Taxes Policy & Legislation Division 

Office of the Revenue Commissioners 

New Stamping Building 

Dublin Castle 

Dublin 2 

Tel.: +353 1 8589893 

ifoster@revenue.ie 

EE Mr Ain Ulmre 

ain.ulmre@emta.ee 

mailto:jean-claude.semucyo@minfin.fed.be
mailto:CBR@minfin.fed.be
mailto:HovedpostkasseJura@SKTST.dk
mailto:ifoster@revenue.ie
mailto:ain.ulmre@emta.ee
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ES https://sedeminhap.gob.es/es-

ES/Sedes/Tributos/Procedimientos/Paginas/Default.aspx?IdProcedimiento=239 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS  

C/. Alcalá, 5  

28014 SPAIN 

 

Tel.: +34 91 595 80 00  

Fax: +34 91 595 84 54  

www.minhafp.gob.es 

 

CBR INFORMATION WEB Spanish Tax Agency: 
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/La_Agencia_Tributaria/Campanas/IVA/_INFORMACI
ON/Informacion_General/El_IVA_en_la_Union_Europea/Foro_de_la_Union_Europea_sobre_el_IVA/Proye
ctos/Prueba_piloto__Consultas_sobre_operaciones_intracomunitarias___CBR_.shtml 

FR DGFiP – Direction de la législation fiscale 

Bureau D1 

Mr Vincent Petit 

Chef de Bureau 

Tel.: +33 1.53.18. 91.50 

vincent.petit@dgfip.finances.gouv.fr 

bureau.d1-dlf@dgfip.finances.gouv.fr 

IT Ufficio Fiscalità internazionale  

Divisione Contribuenti – Agenzia Delle Entrate 

Tel.: +39 06 50545568 

cbr@agenziaentrate.it 

CY Ms Elpida Georgiadou 

egeorgiadou@tax.mof.gov.cy 

LV NP.lietvediba@vid.gov.lv 

con copia a: 

Mr Edgars Bisenieks 

edgars.bisenieks@vid.gov.lv 

Mr Raimonds Drabovics 

raimonds.drabovics@vid.gov.lv 

LT Ms Jurate Maksimaviciene 

Jurate.Maksimaviciene@vmi.lt 

Ms Migle Mainionyte 

migle.mainionyte@vmi.lt 

MT VAT Department 

Centre Point Building 

Ta' Paris Road 

Birkirkara 

Malta 

vat@gov.mt 

 

Mr Frank Borg 

frank.borg@gov.mt 

Tel.: +356 2279 9211 

HU National Tax and Customs Administration 

Central Management 

Taxpayer Services and Information Department 

VAT Unit   

ki.utf@nav.gov.hu 

NL Mr Ron Breedveld 

Tax administration Rijnmond/Rotterdam  

Rj.breedveld@belastingdienst.nl 

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/Tributos/Procedimientos/Paginas/Default.aspx?IdProcedimiento=239
https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/Tributos/Procedimientos/Paginas/Default.aspx?IdProcedimiento=239
http://www.minhafp.gob.es/
mailto:vincent.petit@dgfip.finances.gouv.fr
mailto:bureau.d1-dlf@dgfip.finances.gouv.fr
mailto:cbr@agenziaentrate.it
mailto:egeorgiadou@tax.mof.gov.cy
mailto:NP.lietvediba@vid.gov.lv
mailto:edgars.bisenieks@vid.gov.lv
mailto:raimonds.drabovics@vid.gov.lv
mailto:Jurate.Maksimaviciene@vmi.lt
mailto:migle.mainionyte@vmi.lt
mailto:vat@gov.mt
mailto:frank.borg@gov.mt
mailto:ki.utf@nav.gov.hu
mailto:Rj.breedveld@belastingdienst.nl
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PL Ms Dąbrówka Przewłocka 

CBR.poland@mf.gov.pl  

PT Ms Olivia Maurício 

Olivia.Pinho.Mauricio@at.gov.pt 

Tel.: (+351) 21 761 09 17 

Fax: (+351) 21 793 65 28 

SI Ms Sonja Jeršin 

sonja.jersin@gov.si  

FI Ms Anne Korkiamäki 

cbr.vat@vero.fi 

SE Mr Peter Segefalk 

cbr.vat@skatteverket.se 

 

Gli Stati membri interessati si consultano in base all'istanza ricevuta. Questo processo di 

ruling transfrontaliero non garantisce tuttavia che gli Stati membri giungano ad un accordo sul 

trattamento ai fini dell'IVA delle operazioni in questione.  

Le decisioni saranno assunte in tempi il più possibile brevi. Si rilevi che a questi interpelli 

transfrontalieri possono non applicarsi le norme nazionali sui tempi di risposta. 

Per non ritardare il trattamento dell'interpello e l'iter decisionale, si chiede all'istante di 

illustrare in modo chiaro e preciso il caso di specie, indicando la sua posizione e gli eventuali 

dubbi che nutre sul regime IVA applicabile. 

S'invitano i soggetti passivi a comunicare le esperienze maturate con questo tipo d'interpello 

transfrontaliero relativo all'IVA e a avanzare suggerimenti al riguardo.  

Indirizzo cui inviare dette comunicazioni: Taxud-CBR@ec.europa.eu 

indicando il riferimento "CBR". 

mailto:CBR.poland@mf.gov.pl
mailto:Olivia.Pinho.Mauricio@at.gov.pt
mailto:vida.skomina@gov.si
mailto:cbr.vat@vero.fi
mailto:cbr.vat@skatteverket.se
mailto:Taxud-CBR@ec.europa.eu

